

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA MOBILE LIMITED**

**中國移動有限公司**

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

股份代號：941 (港幣櫃台) 及 80941 (人民幣櫃台)

**海外監管公告**  
**2023年第三季度報告**

本公告乃中國移動有限公司(「本公司」)根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲提述本公司在上海證券交易所網站刊登的《中國移動有限公司2023年第三季度報告》，僅供參考。

承董事會命  
中國移動有限公司  
楊杰  
董事長

香港，2023年10月20日

**前瞻性陳述**

本公告中所包含的前瞻性陳述不構成亦不應視為本公司作出的承諾。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其它因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與這些前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。投資者應避免過於依賴這些前瞻性陳述。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生、李丕征先生和李榮華先生擔任執行董事；由姚建華先生、楊強博士、李嘉士先生和梁高美懿女士擔任獨立非執行董事。

公司简称：中国移动  
股票代码：600941



# 中国移动有限公司 2023年第三季度报告

## 重要提示

中国移动有限公司（“本公司”或“公司”）董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人董昕、主管会计工作负责人李荣华及会计机构负责人（会计主管人员）黄杰保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

本公司分别按照中国企业会计准则及国际/香港财务报告准则编制财务报告。本季度报告中的财务报表按照中国企业会计准则编制，未经审计。

本季度报告载有若干涉及本公司未来计划、发展战略等事宜的前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺。该等前瞻性陈述涉及已知和未知的风险、不确定性及其他因素，而相关因素可能导致本公司的实际表现、财务状况或经营业绩与前瞻性陈述中所暗示的有重大出入，敬请投资者注意投资风险。

## 主要财务数据

### 主要会计数据

(单位：人民币亿元)	由2023年7月1日	由2022年7月1日	变化	由2023年1月1日	由2022年1月1日	变化
	至2023年9月30日	至2022年9月30日		至2023年9月30日	至2022年9月30日	
	期间	期间		期间 /	期间 /	
				于2023年9月30日	于2022年12月31日	
营业收入	<b>2,449</b>	2,266	8.1%	<b>7,756</b>	7,235	7.2%
其中：主营业务收入	<b>2,124</b>	1,937	9.6%	<b>6,646</b>	6,201	7.2%
其他业务收入	<b>325</b>	328	-0.9%	<b>1,110</b>	1,034	7.4%
归属于母公司股东的净利润	<b>293</b>	283	3.8%	<b>1,055</b>	985	7.1%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	<b>272</b>	255	6.4%	<b>970</b>	921	5.2%
归属于母公司股东的净利润率	<b>12.0%</b>	12.5%	-0.5pp	<b>13.6%</b>	13.6%	-
经营活动产生的现金流量净额	/	/	/	<b>2,377</b>	2,276	4.4%
归属于母公司股东权益	/	/	/	<b>12,798</b>	12,620	1.4%
总资产	/	/	/	<b>19,492</b>	19,002	2.6%

**主要财务指标**

	由2023年7月1日 至2023年9月30日 期间	由2022年7月1日 至2022年9月30日 期间	变化	由2023年1月1日 至2023年9月30日 期间	由2022年1月1日 至2022年9月30日 期间	变化
EBITDA <sup>1</sup> (人民币亿元)	<b>850</b>	776	9.5%	<b>2,685</b>	2,515	6.7%
EBITDA率 <sup>2</sup>	<b>34.7%</b>	34.3%	0.4pp	<b>34.6%</b>	34.8%	-0.2pp
基本每股收益 (人民币元)	<b>1.37</b>	1.32	3.8%	<b>4.94</b>	4.62	6.9%
稀释每股收益 (人民币元)	<b>1.37</b>	1.32	3.8%	<b>4.93</b>	4.62	6.7%
加权平均净资产收益率	<b>2.3%</b>	2.3%	-	<b>8.2%</b>	7.9%	0.3pp

注 1: EBITDA=营运利润+折旧摊销(其中, 营运利润为利润总额加回财务费用并剔除投资收益、公允价值变动净收益、其他收益、营业外收入及营业外支出等非日常营运项目)

注 2: EBITDA 率=EBITDA/营业收入

**非经常性损益**

(单位: 人民币百万元)	由2023年7月1日 至2023年9月30日 期间	由2023年1月1日 至2023年9月30日 期间
持有交易性金融资产的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产和其他债权投资取得的投资收益	1,837	9,183
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	435	1,268
非流动资产处置损益	104	-446
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	300	1,139
<b>小计</b>	<b>2,676</b>	<b>11,144</b>
减: 所得税影响数	503	2,606
减: 少数股东权益影响额(税后)	3	12
<b>归属于母公司股东的非经常性损益</b>	<b>2,170</b>	<b>8,526</b>

## 股东信息

### 股东总数

报告期末普通股股东总数（户） <sup>1</sup>	80,012
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

注 1：报告期末，注册股东户数 80,012 户中：A 股 72,446 户，港股 7,566 户。

### 报告期末前十名股东、前十名流通股（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东 <sup>1</sup> 持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	69.62	-	无	-	国有法人
香港中央结算（代理人）有限公司 <sup>2</sup>	5,391,735,690	25.21	-	未知	-	未知
港股股东 A <sup>1</sup>	82,309,500	0.38	-	未知	-	未知
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
中国人民财产保险股份有限公司—自有资金	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	0.16	-	无	-	国有法人
香港中央结算有限公司 <sup>2</sup>	29,302,661	0.14	-	无	-	其他
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	0.12	-	无	-	国有法人
中邮人寿保险股份有限公司—传统保险产品	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	其他
国网英大国际控股集团有限公司	25,147,215	0.12	-	无	-	国有法人
前十名无限售条件股东 <sup>1</sup> 持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	境外上市外资股	14,890,116,842			
香港中央结算（代理人）有限公司 <sup>2</sup>	5,391,735,690	境外上市外资股	5,391,735,690			

港股股东 A <sup>1</sup>	82,309,500	境外上市外资股	82,309,500
国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	人民币普通股	34,734,000
香港中央结算有限公司 <sup>2</sup>	29,302,661	人民币普通股	29,302,661
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	人民币普通股	26,208,210
国网英大国际控股集团 有限公司	25,147,215	人民币普通股	25,147,215
中非发展基金有限公司	18,235,015	人民币普通股	18,235,015
全国社保基金一零一组合	17,367,000	人民币普通股	17,367,000
港股股东 B <sup>1</sup>	15,000,000	境外上市外资股	15,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国移动香港（BVI）有限公司系中国移动通信集团有限公司的间接全资控股子公司，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	不适用		

注 1：中国香港《个人资料（私隐）条例》规定，收集个人资料应向资料当事人说明收集资料是否为必须事项，香港上市规则及港股信息披露规则均未要求披露持股 5% 以下的个人股东信息。基于《个人资料（私隐）条例》的前述规定，公司未披露其余持股比例低于 5% 的港股股东信息，仅披露持股数量。

注 2：香港中央结算（代理人）有限公司、香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司港股股票，香港中央结算有限公司作为名义持有人持有香港联合交易所有限公司投资者投资的上海证券交易所本公司 A 股股票。

## 其他提醒事项

2023 年首 3 季度，公司上下凝心聚力，牢牢把握数字经济蓬勃发展的宝贵机遇，深入实施创世界一流“力量大厦”发展战略，系统打造以 5G、算力网络、能力中台为重点的新型信息基础设施，创新构建“连接+算力+能力”新型信息服务体系，深入推进改革创新，经营业绩表现良好。

### 主要运营数据

	于2023年9月30日 / 由2023年1月1日 至2023年9月30日 期间	于2023年6月30日 / 由2023年1月1日 至2023年6月30日 期间
<b>移动业务</b>		
客户数（亿户）	<b>9.90</b>	9.85
其中：5G 套餐客户数（亿户）	<b>7.50</b>	7.22
5G 网络客户数（亿户）	<b>4.25</b>	3.93
净增客户数（万户）	<b>1,502</b>	1,038
移动 ARPU（人民币元/户/月）	<b>51.2</b>	52.4
总通话分钟数（亿分钟）	<b>21,630</b>	14,402
平均每月每户通话分钟 MOU（分钟/户/月）	<b>245</b>	247
手机上网流量（亿 GB）	<b>1,214</b>	796
平均每月每户手机上网流量 DOU（GB/户/月）	<b>15.6</b>	15.5
<b>宽带业务</b>		
有线宽带客户数（亿户）	<b>2.95</b>	2.86
净增有线宽带客户数（万户）	<b>2,252</b>	1,424

个人市场方面，深化“连接+应用+权益”融合运营，加快推进 5G 全民化，持续夯实客户根基。截至 2023 年 9 月 30 日，本公司移动客户总数达到 9.90 亿户，其中 5G 套餐客户数达到 7.50 亿户，5G 网络客户数达到 4.25 亿户；首 3 季度，流量业务保持稳定增长，手机上网流量同比增长 16.2%，手机上网 DOU 达到 15.6GB；移动 ARPU 为人民币 51.2 元，同比增长 1.0%。

家庭市场方面，着力拓展“全千兆+云生活”价值空间，积极推进千兆驱动宽带领先、内容驱动大屏领先、平台驱动 IoT 领先、生态驱动 HDICT 领先“四领先”工程，家庭市场良好增长。截至 2023 年 9 月 30 日，本公司有线宽带客户总数达到 2.95 亿户，净增 2,252 万户，其中家庭宽带客户达到 2.62 亿户，净增 1,786 万户；首 3 季度，家庭客户综合 ARPU

为人民币 42.1 元，同比增长 2.4%。

政企市场方面，强化“网+云+DICT”一体化拓展，充分发挥云网资源禀赋优势，保持强劲增收动能。首 3 季度，本公司 DICT 业务收入为人民币 866 亿元，同比增长 26.4%。

2023 年首 3 季度，本公司营业收入为人民币 7,756 亿元，同比增长 7.2%；其中，主营业务收入为人民币 6,646 亿元，同比增长 7.2%，其他业务收入为人民币 1,110 亿元，同比增长 7.4%。

2023 年首 3 季度，本公司归属于母公司股东的净利润为人民币 1,055 亿元，同比增长 7.1%，归属于母公司股东的净利率为 13.6%；EBITDA 为人民币 2,685 亿元，同比增长 6.7%；EBITDA 占主营业务收入比为 40.4%。

本公司将坚持稳中求进，着力推动提质增效，深化分类管理，强化精益管理，狠抓风险防控，不断激发价值创造活力，推动全年收入、净利润良好增长，推进高质量发展，为广大股东、客户持续创造更大价值。



## 季度财务报表

### 合并资产负债表 2023 年 9 月 30 日

编制单位:中国移动有限公司

单位: 百万元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产</b>		
货币资金	225,285	223,483
交易性金融资产	132,607	108,303
应收票据	808	777
应收账款	71,313	42,757
预付款项	10,372	7,040
其他应收款	24,255	29,163
存货	13,830	11,696
合同资产	15,292	13,657
其他流动资产	18,451	19,495
<b>流动资产合计</b>	<b>512,213</b>	<b>456,371</b>
<b>非流动资产</b>		
债权投资	12,252	9,716
其他债权投资	1,404	-
长期股权投资	179,372	175,649
其他权益工具投资	563	490
其他非流动金融资产	182,751	187,130
固定资产	703,485	716,511
在建工程	81,336	69,776
使用权资产	98,209	108,749
无形资产	45,378	46,509
开发支出	1,671	1,334
长期待摊费用	4,802	5,276
商誉	1	1
递延所得税资产	47,447	43,638
其他非流动资产	78,292	79,088
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,436,963</b>	<b>1,443,867</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,949,176</b>	<b>1,900,238</b>

 董昕  
 企业负责人

 李荣华  
 主管会计工作负责人

 黄杰  
 会计机构负责人

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动负债</b>		
应付票据	15,448	14,759
应付账款	313,649	271,306
预收款项	74,610	84,446
合同负债	58,615	75,255
应付职工薪酬	32,174	5,893
应交税费	20,574	14,001
其他应付款	22,538	35,286
一年内到期的非流动负债	33,010	30,919
其他流动负债	1,488	1,472
<b>流动负债合计</b>	<b>572,106</b>	<b>533,337</b>
<b>非流动负债</b>		
租赁负债	73,210	81,741
递延收益	9,213	8,810
长期应付职工薪酬	6,209	5,951
递延所得税负债	2,901	2,571
其他非流动负债	1,608	1,705
<b>非流动负债合计</b>	<b>93,141</b>	<b>100,778</b>
<b>负债合计</b>	<b>665,247</b>	<b>634,115</b>
<b>股东权益</b>		
股本	454,831	453,504
资本公积	(302,085)	(302,437)
其他综合收益	2,316	676
专项储备	372	347
一般风险准备	2,838	2,838
未分配利润	1,121,501	1,107,120
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>1,279,773</b>	<b>1,262,048</b>
少数股东权益	4,156	4,075
<b>股东权益合计</b>	<b>1,283,929</b>	<b>1,266,123</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>1,949,176</b>	<b>1,900,238</b>

董昕  
企业负责人

李荣华  
主管会计工作负责人

黄杰  
会计机构负责人

**合并利润表**  
2023 年 1—9 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度	2022 年前三季度
<b>一、营业收入</b>	775,560	723,487
减：营业成本	552,607	522,810
税金及附加	2,083	2,006
销售费用	38,934	37,320
管理费用	40,524	39,505
研发费用	15,101	11,715
财务费用	(3,264)	(6,297)
其中：利息费用	2,635	1,761
利息收入	(5,974)	(8,183)
加：其他收益	4,261	4,073
投资收益	6,767	10,986
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	6,565	8,888
公允价值变动收益	9,183	3,296
减：信用减值损失	12,506	7,316
资产减值损失	368	415
<b>二、营业利润</b>	136,912	127,052
加：营业外收入	1,644	1,534
减：营业外支出	708	631
<b>三、利润总额</b>	137,848	127,955
减：所得税费用	32,237	29,321
<b>四、净利润</b>	105,611	98,634
按经营持续性分类		
持续经营净利润	105,611	98,634
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	105,506	98,532
少数股东损益	105	102

董昕  
企业负责人

李荣华  
主管会计工作负责人

黄杰  
会计机构负责人

项目	2023 年前三季度	2022 年前三季度
<b>五、其他综合收益的税后净额</b>	1,647	1,749
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	1,647	1,749
-不能重分类进损益的其他综合亏损	(38)	(319)
权益法下不能转损益的其他综合亏损	(93)	(9)
其他权益工具投资公允价值变动	55	(310)
-将重分类进损益的其他综合收益	1,685	2,068
权益法下可转损益的其他综合亏损	534	(772)
其他债权投资公允价值变动	(42)	-
外币财务报表折算差额	1,193	2,840
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
<b>六、综合收益总额</b>	107,258	100,383
归属于母公司股东的综合收益总额	107,153	100,281
归属于少数股东的综合收益总额	105	102
<b>七、每股收益</b>		
基本每股收益(人民币元)	4.94	4.62
稀释每股收益(人民币元)	4.93	4.62

董昕

企业负责人

李荣华

主管会计工作负责人

黄杰

会计机构负责人

### 合并现金流量表

2023 年 1—9 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年前三季度	2022年前三季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	786,508	743,111
收到的税费返还	4,687	6,213
收到其他与经营活动有关的现金	2,767	2,445
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>793,962</b>	<b>751,769</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	(439,106)	(404,845)
支付给职工及为职工支付的现金	(81,261)	(72,216)
支付的各项税费	(34,783)	(46,610)
支付其他与经营活动有关的现金	(1,134)	(506)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(556,284)</b>	<b>(524,177)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>237,678</b>	<b>227,592</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	8,356	60,327
取得投资收益收到的现金	9,431	13,928
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	281	406
收到其他与投资活动有关的现金	70,482	139,482
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>88,550</b>	<b>214,143</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(120,936)	(136,593)
投资支付的现金	(20,507)	(99,000)
支付其他与投资活动有关的现金	(54,805)	(127,047)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(196,248)</b>	<b>(362,640)</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(107,698)</b>	<b>(148,497)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	1,232	3,286
收到其他与筹资活动有关的现金	-	30
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>1,232</b>	<b>3,316</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(91,144)	(84,975)
支付其他与筹资活动有关的现金	(30,296)	(36,971)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(121,440)</b>	<b>(121,946)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(120,208)</b>	<b>(118,630)</b>

董昕

企业负责人

李荣华

主管会计工作负责人

黄杰

会计机构负责人

项目	2023年前三季度	2022年前三季度
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	505	886
五、现金及现金等价物净增加/(减少)额	10,277	(38,649)
加：期初现金及现金等价物余额	167,106	243,943
六、期末现金及现金等价物余额	177,383	205,294

董昕  
企业负责人

李荣华  
主管会计工作负责人

黄杰  
会计机构负责人

特此公告。

中国移动有限公司董事会  
2023 年 10 月 20 日